



上海復旦微電子集團股份有限公司
Shanghai Fudan Microelectronics Group Company Limited*
(在中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

(股份編號：8102)

截至二零一三年六月三十日止
之半年度業績公佈

香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）創業板（「創業板」）的特色

創業板的定位，乃為相比起其他在本交易所上市的公司帶有較高投資風險的公司提供一個上市的市場。有意投資的人士應了解投資於該等公司的潛在風險，並應經過審慎周詳的考慮後方作出投資決定。創業板的較高風險及其他特色表示創業板較適合專業及其他老練投資者。

由於創業板上市公司新興的性質所然，在創業板買賣的證券可能會較於主板買賣之證券承受較大的市場波動風險，同時無法保證在創業板買賣的證券會有高流通量的市場。

香港交易及結算所有限公司及聯交所對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。

本公告的資料乃遵照《創業板的證券上市規則》而刊載，旨在提供有關上海復旦微電子集團股份有限公司（「本公司」）的資料；本公司的董事（「董事」）願就本公告的資料共同及個別地承擔全部責任。各董事在作出一切合理查詢後，確認就其所知及所信，本公告所載資料在各重要方面均屬準確完備，沒有誤導或欺詐成分，且並無遺漏任何事項，足以令致本公告或其所載任何陳述產生誤導。

* 僅供識別

半年度業績 (未經審核)

上海復旦微電子集團股份有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)欣然宣佈，本公司及各附屬公司(「本集團」)於截至二零一三年六月三十日止半年度之未經審核合併業績連同截至二零一二年同期的比較數字如下：

簡明合併綜合收益表

	附註	截至六月三十日止半年度		截至六月三十日止三個月	
		二零一三年 (未經審核) 人民幣千元	二零一二年 (未經審核) 人民幣千元	二零一三年 (未經審核) 人民幣千元	二零一二年 (未經審核) 人民幣千元
收入	2	386,244	294,684	221,763	177,270
銷售成本		(185,597)	(153,460)	(112,923)	(87,637)
毛利		200,647	141,224	108,840	89,633
其他收入及收益	2	40,219	27,220	34,733	11,422
銷售及分銷開支		(27,778)	(18,112)	(13,752)	(9,292)
行政開支		(38,993)	(23,208)	(18,457)	(8,280)
其他開支		(92,988)	(83,955)	(51,338)	(47,651)
應佔聯營公司虧損		(110)	(90)	-	(90)
稅前盈利	4	80,997	43,079	60,026	35,742
稅項開支	5	(611)	(3,764)	978	(2,417)
本期間盈利		80,386	39,315	61,004	33,325
其他綜合收益					
海外業務之匯兌差額		7	33	37	63
本期間綜合收益總額		80,393	39,348	61,041	33,388
盈利歸屬於：					
母公司擁有人		80,324	38,365	61,020	32,946
非控股股東權益		62	950	(16)	379
		80,386	39,315	61,004	33,325

簡明合併綜合收益表(續)

	截至六月三十日止半年度		截至六月三十日止三個月	
	二零一三年 (未經審核) 附註	二零一二年 (未經審核) 人民幣千元	二零一三年 (未經審核) 人民幣千元	二零一二年 (未經審核) 人民幣千元
綜合收益總額歸屬於：				
母公司擁有人	80,331	38,398	61,057	33,009
非控股股東權益	62	950	(16)	379
	80,393	39,348	61,041	33,388
	人民幣	人民幣	人民幣	人民幣
母公司普通股股東應佔				
每股盈利				
基本				
- 本期間盈利	6 13.01 分	6.21 分	9.88 分	5.33 分

簡明合併財務狀況表

		二零一三年 六月三十日 (未經審核) 人民幣千元	二零一二年 十二月三十一日 (經審核) 人民幣千元
	附註		
非流動資產			
物業、廠房及設備	7	147,760	136,017
無形資產		54,046	35,651
於聯營公司的投資		-	494
可供出售投資	8	500	500
遞延稅項資產		13,897	13,724
非流動資產合計		<u>216,203</u>	<u>186,386</u>
流動資產			
存貨		184,462	146,659
應收賬款及票據	9	184,658	155,234
預付款項、按金及其他應收款		26,561	13,012
現金及現金等價物	14	323,300	345,577
流動資產合計		<u>718,981</u>	<u>660,482</u>
流動負債			
應付賬款及票據	10	87,506	53,378
其他應付款、應計費用及遞延收益		106,624	110,637
應付股息		49,386	-
應付稅項		7,963	21,826
流動負債合計		<u>251,479</u>	<u>185,841</u>
淨流動資產		<u>467,502</u>	<u>474,641</u>
資產總值減流動負債		<u>683,705</u>	<u>661,027</u>
非流動負債			
遞延稅項負債		1,950	1
遞延收益		8,027	18,610
非流動負債合計		<u>9,977</u>	<u>18,611</u>
淨資產		<u>673,728</u>	<u>642,416</u>
權益			
母公司股東應佔權益			
已發行股本		61,733	61,733
儲備	11	575,324	494,993
建議末期股息		-	49,386
非控股股東權益		637,057	606,112
		<u>36,671</u>	<u>36,304</u>
權益合計		<u>673,728</u>	<u>642,416</u>

合併權益變動表

	母公司擁有人應佔權益							非控股股東權益	合計權益
	已發行股本 (未經審核) 人民幣千元	股份溢價 (未經審核) 人民幣千元	法定盈餘公積 (未經審核) 人民幣千元	匯兌波動儲備 (未經審核) 人民幣千元	保留盈利 (未經審核) 人民幣千元	建議末期股息 (未經審核) 人民幣千元	合計 (未經審核) 人民幣千元		
於二零一三年一月一日	61,733	168,486	39,649	(3,218)	290,076	49,386	606,112	36,304	642,416
本期間盈利	-	-	-	-	80,324	-	80,324	62	80,386
海外業務的匯兌差額	-	-	-	7	-	-	7	-	7
本期間綜合收益總額	-	-	-	7	80,324	-	80,331	62	80,393
宣派二零一二年末期股息	-	-	-	-	-	(49,386)	(49,386)	-	(49,386)
支付非控股股東的股息	-	-	-	-	-	-	-	(2,502)	(2,502)
因本集團於一間聯營公司之股權增加變更為附屬公司而產生之非控股權益	-	-	-	-	-	-	-	2,807	2,807
於二零一三年六月三十日	61,733	168,486 *	39,649 *	(3,211) *	370,400 *	-	637,057	36,671	673,728
於二零一二年一月一日	61,733	168,486	38,383	(3,215)	200,660	49,386	515,433	34,960	550,393
本期間盈利	-	-	-	-	38,365	-	38,365	950	39,315
海外業務的匯兌差額	-	-	-	33	-	-	33	-	33
本期間綜合收益總額	-	-	-	33	38,365	-	38,398	950	39,348
派發二零一一年末期股息	-	-	-	-	-	(49,386)	(49,386)	-	(49,386)
支付非控股股東的股息	-	-	-	-	-	-	-	(2,176)	(2,176)
撥自保留盈利	-	-	3,743	-	(3,743)	-	-	-	-
於二零一二年六月三十日	61,733	168,486 *	42,126 *	(3,182) *	235,282 *	-	504,445	33,734	538,179

*此等儲備賬目包括列於簡明合併財務狀況表內之綜合儲備人民幣 575,324,000 元 (二零一二年十二月三十一日：人民幣 494,993,000 元)。

簡明合併現金流量表

	附註	截至六月三十日止半年度	
		二零一三年 (未經審核) 人民幣千元	二零一二年 (未經審核) 人民幣千元
經營活動產生的現金淨流入		26,528	72,271
投資活動產生的現金淨流出		(99,470)	(96,615)
融資活動產生的現金淨流入/(流出)		2,126	(2,176)
現金及現金等價物之減少		(70,816)	(26,520)
期初之現金及現金等價物		215,785	147,981
匯率變動之影響淨額		7	33
期終之現金及現金等價物		144,976	121,494
現金及現金等價物之結存分析	14		
現金及銀行結存		136,976	116,994
購買時原到期日不足三個月之定期存款		8,000	4,500
		144,976	121,494

附註：

1. 編製基準及會計政策

此等財務報表乃根據香港會計師公會所頒佈的香港會計準則第34號「中期財務報告」及聯交所創業板的證券上市規則之披露規定編制而成。此等財務報表乃按歷史成本法而編制。

編制此等未經審核合併財務報表所採納之會計政策與本集團截至二零一二年十二月三十一日止年度之財務報表所採納者相符。本集團已採納於二零一三年一月一日或之後開始的年度生效之新頒佈或經修訂之香港財務報告準則及詮釋。採納此等新頒佈或經修訂之準則及詮釋，並無對本集團的經營業績和財務狀況造成重大影響。

一切集團內公司間結餘、交易、集團內公司交易產生的未實現盈虧及股息，於合併賬目時全數對銷。

2. 收入，其他收入及收益

收入，即本集團的營業額，指已售出貨品的開票淨額(扣減退貨與商業折扣)及所提供服務的價值。

有關收入，其他收入及收益之分析如下：

	截至六月三十日止半年度		截至六月三十日止三個月	
	二零一三年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元	二零一三年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元
收入				
銷售商品	376,226	280,394	214,534	167,018
提供服務	10,018	14,290	7,229	10,252
	386,244	294,684	221,763	177,270
其他收入及收益				
利息收入	3,618	2,482	2,483	1,108
研究活動的政府補助收入	24,692	5,115	21,613	470
其他政府補助收入	6,229	14,417	6,206	5,580
其他	5,680	5,206	4,431	4,264
	40,219	27,220	34,733	11,422

3. 經營分部資料

為便於管理，本集團的業務單位根據不同的產品和服務劃分為如下兩個報告經營分部為：

- 設計、開發及銷售集成電路分部(「集成電路產品的設計、開發與銷售」)及
- 提供集成電路之測試服務分部(「集成電路產品的測試服務」)。

截至二零一三年 六月三十日止半年度	集成電路產品 的設計、 開發與銷售 人民幣千元	集成電路 產品的 測試服務 人民幣千元	合計 人民幣千元
分部收入			
對外銷售收入	376,226	10,018	386,244
內部銷售	-	20,334	20,334
	376,226	30,352	406,578
調節：			
抵銷內部銷售			(20,334)
收入			386,244
分部業績	59,654	8,530	68,184
調節：			
抵銷內部業績			(3,625)
利息收入			3,618
其他未分配收入及收益			12,820
稅前盈利			80,997
分部資產	784,170	140,554	924,724
調節：			
抵銷內部應收款			(3,437)
企業及其他未分配資產			13,897
總資產			935,184
分部負債	148,989	66,518	215,507
調節：			
抵銷內部應付款			(3,437)
企業及其他未分配負債			49,386
總負債			261,456
其他分部資料			
於收益表確認之減值(回撥)/虧損	(3,356)	37	(3,319)
折舊	3,488	6,595	10,083
無形資產攤銷	4,938	-	4,938
資本支出	28,167	11,237	39,404*

*資本支出由購買之物業、廠房及設備與無形資產組成。

3. 經營分部資料(續)

截至二零一二年 六月三十日止半年度	集成電路產品 的設計、 開發與銷售 人民幣千元	集成電路 產品的 測試服務 人民幣千元	合計 人民幣千元
分部收入			
對外銷售收入	280,394	14,290	294,684
內部銷售	-	11,696	11,696
	280,394	25,986	306,380
<i>調節：</i>			
抵銷內部銷售			(11,696)
收入			294,684
分部業績	27,531	7,007	34,538
<i>調節：</i>			
抵銷內部業績			943
利息收入			2,482
其他未分配收入及收益			5,116
稅前盈利			43,079
分部資產	664,050	136,411	800,461
<i>調節：</i>			
抵銷內部應收款			(3,437)
企業及其他未分配資產			9,741
總資產			806,765
分部負債	144,101	78,536	222,637
<i>調節：</i>			
抵銷內部應付款			(3,437)
企業及其他未分配負債			49,386
總負債			268,586
其他分部資料			
於收益表確認之減值(回撥)/虧損	(100)	86	(14)
折舊	3,263	6,407	9,670
無形資產攤銷	1,602	-	1,602
資本支出	19,597	23,355	42,952*

*資本支出由購買之物業、廠房及設備與無形資產組成。

3. 經營分部資料(續)

地域資料

(a) 對外銷售收入

	截至六月三十日止半年度	
	二零一三年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元
中國大陸	329,182	282,584
亞太地區(不包括中國大陸)	52,908	8,186
其他地域	4,154	3,914
	<u>386,244</u>	<u>294,684</u>

以上業務之收入資料按照客戶所處之區域劃分。

(b) 非流動資產

	截至六月三十日止半年度	
	二零一三年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元
中國大陸	201,788	176,721
亞太地區(不包括中國大陸)	18	22
	<u>201,806</u>	<u>176,743</u>

以上非流動資產之資料按照資產所處之區域劃分且不包括金融資產與遞延稅項資產。

有關一個主要客戶資料

約有人民幣 75,662,000 元(二零一二年：無)之收入乃來自集成電路產品的設計、開發及銷售分部的一個主要客戶其銷售超過本集團截至二零一三年六月三十日止六個月期間總收入的 10%。

4. 稅前盈利

本集團的稅前盈利已扣除/(計入)：

	截至六月三十日止半年度		截至六月三十日止三個月	
	二零一三年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元	二零一三年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元
折舊	10,083	9,670	5,090	5,638
應佔聯營公司虧損	110	90	-	90
呆壞賬回撥	(1,662)	(245)	(861)	(77)
土地及樓宇的經營租賃租金	3,449	2,940	2,212	1,528
遞延開發成本攤銷*	3,608	2,563	2,042	1,772
存貨準備/(回撥)	(1,657)	231	(1,657)	231
銀行利息收入	(3,618)	(2,482)	(2,091)	(1,108)
其他政府補助收入	(6,229)	(14,417)	(6,206)	(5,580)
研究活動的政府補助收入**	(24,692)	(5,115)	(21,613)	(470)

註：* 本期間遞延開發費用的攤銷已包括於簡明合併綜合收益表的「其他開支」中。

** 因在中國大陸上海開展研究及開發活動以支援國內科技發展而收到多項政府補助。收到的政府補助，倘若無附帶任何未實現之條件或或有事項且與意圖補助之成本並不匹配，則被確認為其他收入。倘若與收到的政府補助所匹配的相關支出尚未發生，則在簡明合併財務狀況表中作為「其他應付款、應計費用及遞延收益」列示。

5. 稅項開支

根據《中華人民共和國企業所得稅法》（「所得稅法」），其於二零零八年一月一日起施行，本公司須按基本稅率25%繳納所得稅。本公司作為「國家規劃佈局內重點軟件企業」的申報已於二零一三年六月十三日獲得上海楊浦區國家稅務局發出「審批結果通知單」，本公司於二零一一年一月一日起至二零一二年十二月三十一日止兩個財政年度可享10%所得稅之優惠稅率。據此，本公司獲退還該兩個財政年度5%所得稅稅款。本公司將於截至二零一三年十二月三十一日止財政年度完結後再次提交作為「國家規劃佈局內重點軟件企業」的申報，惟在獲得相關稅務機關批准及發出確認函件前，本公司於本年度之所得稅仍按高新技術企業（「高新企業」）應課稅溢利之15%優惠稅率計提（二零一二年：15%）。

根據所得稅法，本公司之附屬公司 - 上海華嶺集成電路技術股份有限公司（「上海華嶺」）須按基本稅率 25% 繳納所得稅。上海華嶺為高新企業可享 15% 所得稅之優惠稅率。於截至二零一三年十二月三十一日止的財政年度，上海華嶺之所得稅按應課稅收益之 15% 計提（二零一二年：15%）。

根據所得稅法，本公司之附屬公司 - 上海復控華龍微系統技術股份有限公司（「復控華龍」）須按基本稅率 25% 繳納所得稅。同時，根據上海浦東新區稅務局於二零零九年五月十五日發出的批文，由二零零八年一月一日起，復控華龍可於錄得利潤的首兩年獲全數豁免繳納所得稅金，並於其後三個財政年度獲寬減百分之五十之稅金。於截至二零一三年十二月三十一日止之財政年度，為復控華龍的第六個獲利年度，須按基本稅率 25% 繳納所得稅，惟其符合高新企業之資格可享 15% 所得稅之優惠稅率（二零一二年：12.5%）。

根據所得稅法，本公司之三間附屬公司，深圳市復旦微電子有限公司、北京復旦微電子技術有限公司及上海分點科技有限公司均須按基本稅率 25% 繳納所得稅。於截至二零一三年十二月三十一日止之財政年度，此等附屬公司之所得稅按應課稅收益之 25% 計提（二零一二年：25%）。

香港利得稅按應課稅收益之 16.5% 計提（二零一二年：無）。

	截至六月三十日止半年度		截至六月三十日止三個月	
	二零一三年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元	二零一三年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元
即期				
- 中國				
本期間費用	12,129	3,217	10,533	2,643
以前年度多計提	(11,541)	-	(11,541)	-
	588	3,217	(1,008)	2,643
- 香港	196	-	150	-
遞延	(173)	547	(120)	(226)
本期間稅項開支總額	611	3,764	(978)	2,417

6. 母公司普通股股東應佔每股盈利

截至二零一三年六月三十日止半年度及三個月之每股基本盈利乃根據有關期間未經審核之母公司普通股股東應佔盈利分別約人民幣 80,324,000 元及人民幣 61,020,000 元(二零一二年六月三十日止半年度及三個月：人民幣 38,365,000 元及人民幣 32,946,000 元)及期間內已發行普通股加權平均數 617,330,000 股(二零一二年：617,330,000 股)計算。

由於本集團在截至二零一二年及二零一三年六月三十日止之半年期間並沒有潛在可攤薄盈利之因素，故該等期間之基本每股盈利金額未予調整。

7. 物業、廠房及設備

於截至二零一三年六月三十日止半年度內，本集團添置之機器及辦公室設備約人民幣 21,826,000 元(二零一二年十二月三十一日：人民幣 33,436,000 元)。

8. 可供出售投資

	二零一三年 六月三十日 人民幣千元	二零一二年 十二月三十一日 人民幣千元
非上市權益性投資，按成本值	13,943	13,943
減值準備	(13,443)	(13,443)
	<u>500</u>	<u>500</u>

9. 應收賬款及票據

本集團與客戶之交易條款主要為信用交易，付款期一般為三十日至九十日。於二零一三年六月三十日之應收賬款及票據之賬齡分析如下：

	二零一三年 六月三十日 人民幣千元	二零一二年 十二月三十一日 人民幣千元
三個月以內	171,865	130,936
三個月至六個月	7,179	15,727
六個月至十二個月	4,752	7,108
超過十二個月	862	1,463
	<u>184,658</u>	<u>155,234</u>

10. 應付賬款及票據

於二零一三年六月三十日之應付賬款及票據之賬齡分析如下：

	二零一三年 六月三十日 人民幣千元	二零一二年 十二月三十一日 人民幣千元
三個月以內	77,869	51,870
三個月至六個月	4,488	118
六個月至十二個月	3,827	195
超過十二個月	1,322	1,195
	<u>87,506</u>	<u>53,378</u>

11. 儲備

於截至二零一三年六月三十日止及二零一二年六月三十日止有關期間，除於簡明合併權益變動表所披露的期間綜合收益、法定盈餘公積及匯兌波動儲備外，本集團的儲備並無其他重大變動。

12. 承諾

本集團於結算日有下列的承諾：

	二零一三年 六月三十日 人民幣千元	二零一二年 十二月三十一日 人民幣千元
(a) 資本承諾		
已訂約,但未作出準備： 物業、廠房及設備	<u>113,288</u>	<u>4,264</u>

(b) 經營租賃承擔

於結算日，本集團在不可取消經營租約之情況下之未來最少要繳付之租金如下：

	二零一三年 六月三十日 人民幣千元	二零一二年 十二月三十一日 人民幣千元
一年以內	5,881	6,648
第二至第五年(包括首尾兩年)	6,146	6,588
	<u>12,027</u>	<u>13,236</u>

13. 關連人士之交易

本集團於期內與若干關連人士進行之交易如下：

關連人士名稱	與本集團關係	交易性質	截至六月三十日止半年度	
			二零一三年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元
上海復旦大學	一主要股東之持有人	技術及設備 支援費支付	249	180
		專項高性能 FPGA 項目 補助收入分配	5,859	-
復控華龍	附屬公司及與一主要 股東控制之公司關連	購買原材料	-	21
		銷售成品	443	-
		項目利潤分成	2,136	1,965
		支付租金	20	-

本公司之獨立非執行董事已審閱上述之持續關連交易及確認此等持續關連交易乃(i)屬本集團的日常業務；(ii)按照一般商務條款進行或對本集團而言，交易的條款不遜於獨立第三方可取得或提供的條款；及(iii)根據有關交易之協議條款進行，交易條款公平合理，並且符合本公司股東的整體利益。

14. 現金及現金等價物

	截至六月三十日止半年度	
	二零一三年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元
現金及銀行結存	136,976	117,078
非作為抵押之定期存款	186,324	177,774
呈列於簡明合併財務狀況表之現金及現金等價物	323,300	294,852
用以抵押之銀行存款	-	(84)
於獲取日超過 3 個月到期之定期存款	(178,324)	(173,274)
呈列於簡明合併現金流量表之現金及現金等價物	144,976	121,494

15. 結算日後事項

董事會於二零一三年七月十二日批准本公司之H股從創業板轉往主板上市，轉板上市需要股東及聯交所批准。本公司已於二零一三年八月二日發出召開臨時股東大會及類別股東大會通知，讓股東考慮及酌情通過批准轉板上市及相關章程修改。

中期股息

董事會不建議就截至二零一三年六月三十日止半年度派付中期股息（二零一二年六月三十日：無）。

管理層的討論及分析

業務回顧

於截至二零一三年六月三十日止半年度期間，本集團錄得營業額約人民幣 386,244,000 元（二零一二年六月三十日：人民幣 294,684,000 元），較去年同期上升約 31%。母公司擁有人應佔盈利約人民幣 80,324,000 元（二零一二年六月三十日：人民幣 38,365,000 元），比往年同期增加約 109%。

期內，全球經濟以緩慢步伐復甦，惟本集團業務表現仍然理想，此乃依賴國內銷售上升得以保持穩定增長。類別產品中之安全及與識別芯片的銷售增長迅速，帶動整體營業額上升。本集團現時參與多地省市的金融社保卡及居民健康卡已批量供貨，其中金融社保卡項目累計 15 個及居民健康卡項目累計 7 個。同時，除銷售比重較次之非揮發性存儲器銷售有所下跌外，其他類別產品之銷售均錄得穩定增長。此外，集成電路產品的測試服務收入亦維持理想升幅。受惠於新產品可獲較高利潤因素下，本期間整體產品的毛利率由去年同期的 47.9% 增加至約 51.9%。

比對去年同期，於本期間內之其他收入及收益大幅增加，原因為多個政府項目於期內完成結算，研發活動及其他補助收入增加約人民幣 11,389,000 元。此外，利息收入亦因存款利息上調而增加。銷售及分銷開支增加約 53%，此因營業額上升而相應增加及加上本集團為積極開發各地省市市場所增添費用。行政開支增加約 68%，其原因為員工數目增加以配合未來業務發展及各類費用上漲所致。由於研發項目所需，其他開支增加約 10%。期內稅項開支按應課稅溢利上升而應大幅增加約人民幣 8,912,000 元，惟期內獲退還前兩個財政年度 5% 所得稅稅款合共約人民幣 11,541,000 元，相抵後稅項開支反比往年同期減少。

財務回顧

於二零一三年六月三十日，本集團之淨資產約為人民幣 673,728,000 元（二零一二年十二月三十一日：人民幣 642,416,000 元）。流動資產約為人民幣 718,981,000 元（二零一二年十二月三十一日：人民幣 660,482,000 元），其中存貨比上年年終結算日增加約人民幣 37,803,000 元，此乃因應銷售上升及維持產品供應所需；應收賬款及票據和預付款項亦因營業額上升帶動而相應增加；持有之現金及銀行存款約為人民幣 323,300,000 元（二零一二年十二月三十一日：人民幣 345,577,000 元）。本集團持有充裕之流動資金，足以應付日常業務及未來發展所需。

本集團於二零一三年六月三十日之流動負債約為人民幣 251,479,000 元(二零一二年十二月三十一日：人民幣 185,841,000 元)。流動負債增加原因為營業額增加引致購貨及相關銷售費用增多；同時，二零一二年末期股息亦於期內宣派。非流動負債為人民幣 9,977,000 元(二零一二年十二月三十一日：人民幣 18,611,000 元) 主要為研發活動取得的政府補助於本期間內完成結算。

資產淨值約為每股人民幣 1.09 元(二零一二年十二月三十一日：人民幣 1.04 元)。本集團之流動比率，即流動負債總額與流動資產總額之比率約為 34.9%(二零一二年十二月三十一日：28.1%)；而資本負債比率，即負債總額除以淨資產約為 38.8% (二零一二年十二月三十一日：31.8%)。

本集團根據業務發展及經濟環境的變化以管理和調整資本結構。於截至二零一三年六月三十日止半年度期間，本集團流出之現金及現金等價物淨額約人民幣 70,816,000 元(二零一二年六月三十日：人民幣 26,520,000 元)比往年同期增加，原因為存貨、應收賬款及預付款項等結餘顯著上升。於二零一三年六月三十日，本集團並無銀行或其他借貸(二零一二年十二月三十一日：無)。

董事相信由於本集團並無任何附帶浮動利率的債務，因此本集團不會面對任何重大的利率風險。本集團之外匯風險源自與非功能貨幣單位的購貨及銷售交易。本集團維持某程度之外匯貨幣單位以應付以外匯計量之貨款。本集團的政策為於確定的承擔落實前，不擬訂立遠期外匯合約。於本期間內，本集團並無因匯率波動而遇到任何重大困難或自身的營運或流動資金因此受到影響。

本集團僅與信譽可靠的第三者進行交易，故不需要任何抵押。於本期間，本集團之銷售涉及數個主要客戶，故存有高度集中的信貸風險。本集團尋求嚴格控制應收賬及緊密監察賬款回收以減低信貸風險。本集團其他金融資產包括現金及現金等價物、按金及其他應收款，這些金融資產的信貸風險源自交易對方的違約，最大風險程度等於這些工具的賬面價值。

於截至二零一三年六月三十日止半年度期間，本公司增加投資人民幣 5,000,000 元於上海分點科技有限公司，持有股權由原有的 26.4%增加至 61.9%。此外，本公司亦訂立協議以總代價人民幣 127,706,878 元購買一項位於上海市之辦公用房及其裝修費用。除此之外，本集團並無其他重大投資、收購或出售附屬公司。

於本期間內，本公司的資本架構並無任何重大變動，並僅由普通股組成。本集團一貫以內部資源及盈利，作為資金之來源，並將其大部份現金以人民幣存於銀行賬戶作為營運資金。

於二零一三年六月三十日，本集團有購買物業、廠房及設備之資本承諾約人民幣 113,288,000 元(二零一二年十二月三十一日：人民幣 4,264,000 元)及經營租賃安排的承諾約人民幣 12,027,000 元(二零一二年十二月三十一日：人民幣 13,236,000 元)，而無任何重大或然負債(二零一二年十二月三十一日：無)。本集團並無將資產抵押予第三者(二零一二年十二月三十一日：無)。

僱員資料

本集團於截至二零一三年六月三十日聘有僱員 814 人(二零一二年六月三十日：696 人)及反映在簡明合併綜合收益表之僱員總成本約為人民幣 65,802,000 元 (二零一二年六月三十日：人民幣 52,175,000 元)。僱員成本增多之原因為工資調整以挽留專才及增聘員工以配合項目研發和業務拓展。

未來展望

安全及與識別芯片的銷售在第二季度錄得理想升幅，預期類別中之金融社保卡及居民健康卡的市場仍有相當空間，銷售增長應比其他產品較快。由於此系產品佔整體營業額過半，故此，相信此類別產品可為下半年業績作出相當貢獻。類別中之公交卡、市民卡及居住証等產品亦預期可獲穩定增長。此外，本集團參與的政府項目由於已有相當時間，為本集團提供長期及穩定的收益。董事預期部份產品的銷售增長理想，加上穩定的項目收益，本集團下半年度的業績當可持續增長及業務維持平穩發展。

董事、監事及主要行政人員於股份及相關股份中的權益及淡倉

截至二零一三年六月三十日止，本公司董事、監事及主要行政人員所持本公司或其相關聯營公司(定義見證券及期貨條例第 XV 部分(「證券及期貨條例」))之股份及相關股份中；或根據證券及期貨條例第 352 條規定須予備存的登記冊所記錄或依據上市公司董事進行證券交易的標準守則通知本公司或香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)之創業板的權益；或根據創業板上市規則第 5.46 條規定須知會本公司及交易所之權益如下：

本公司的內資股之好倉：

	所持股份數目及權益性質				總數	佔本公司 已發行股 本百分比
	直接 實益擁有	透過配偶 或未成年 子女持有	透過受 控制公司	透過 合伙企業 (附註)		
董事						
蔣國興先生	7,210,000	-	-	1,442,300	8,652,300	1.40
施雷先生	7,210,000	-	-	12,980,000	20,190,000	3.27
俞軍先生	-	-	-	10,961,530	10,961,530	1.78
程君俠女士	-	-	-	8,076,920	8,076,920	1.31
王蘇先生	-	-	-	7,211,530	7,211,530	1.17
章倩苓女士	-	-	-	1,733,650	1,733,650	0.28
何禮興先生	-	-	-	1,442,300	1,442,300	0.23
沈曉祖先生	-	-	-	1,442,300	1,442,300	0.23
	<u>14,420,000</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>45,290,530</u>	<u>59,710,530</u>	<u>9.67</u>

監事

李蔚先生	-	-	-	6,057,690	6,057,690	0.98
韋然先生	-	-	-	288,460	288,460	0.05
	-	-	-	6,346,150	6,346,150	1.03

附註：股份透過四間有限合伙企業持有，分別為上海政化投資諮詢合伙企業 10,961,530 股、上海國年投資諮詢合伙企業 15,864,600 股、上海政本投資諮詢合伙企業 17,599,020 股及上海錦年投資諮詢合伙企業 7,211,530 股。此四間有限合伙企業皆於中國上海市註冊，彼等的合伙人均為本公司之執行及非執行董事、監事、本公司現時及過往僱員、以及上海復旦大學 ASIC 系統國家重點實驗室(「大學實驗室」)及本公司主要股東之一，上海市商業投資(集團)有限公司(「上海商投」)的部份僱員及獲委聘與大學實驗室進行技術合作的若干個別人士。

本公司的相聯法團之好倉：

	公司名稱	與本公司的關係	股份/股權 衍生工具	所持股份/ 股權衍生 工具數目	權益類別 及性質	佔相聯法團 已發行股本 百分比
董事						
俞軍先生	上海分點科技 有限公司 (「分點科技」)	本公司的 附屬公司	普通股	200,000	直接 實益擁有	2.06
王蘇先生	分點科技	本公司的 附屬公司	普通股	100,000	直接 實益擁有	1.03
監事						
李蔚先生	分點科技	本公司的 附屬公司	普通股	100,000	直接 實益擁有	1.03

除上文所述外，於二零一三年六月三十日，本公司董事、監事及主要行政人員概無於本公司或其相關聯營公司之股份、相關股份及債券中擁有任何根據證券及期貨條例第 352 條規定須予備存的登記冊所記錄或根據創業板上市規則第 5.46 條規定須知會本公司及交易所之權益或淡倉。

董事認購股份的權利

本公司或其任何附屬公司並無於本期間任何時間內作出任何安排，使本公司董事或彼等各自之配偶或未成年子女可藉購買本公司或其他法定團體的股份而獲取利益。

主要股東及其他人士於股份及相關股份的權益及淡倉

於二零一三年六月三十日，根據證券及期貨條例第336條須予備存的登記冊所紀錄，持有本公司股份5%或以上之人士如下：

本公司股份的好倉：

名稱	附註	權益類別及 權益性質	所持普通 股份數目	股份 類別	相關類別 股份持股量 百分比	佔本公司已 發行股本 百分比
上海復旦高技術公司	(1)	實益擁有人	106,730,000	內資股	28.46	17.29
上海復旦科技產業 控股有限公司	(2)	實益擁有人	109,620,000	內資股	29.23	17.76
上海商投	(2)	所控制的法團 的權益	109,620,000	內資股	29.23	17.76
上海政本投資諮詢 合伙企業	(3)	實益擁有人	52,167,270	內資股	13.91	8.45
上海政化投資諮詢 合伙企業	(3)	實益擁有人	47,443,420	內資股	12.65	7.68
上海國年投資諮詢 合伙企業	(3)	實益擁有人	29,941,470	內資股	7.98	4.85
Credit Suisse Group AG		所控制的法團 的權益	29,848,000	H 股	12.32	4.84

附註：

1. 上海復旦高技術公司為上海復旦大學全資擁有之國有企業。
2. 此等普通股份由上海復旦科技產業控股有限公司直接持有，該公司之 90% 權益由上海商投擁有。上海商投是由上海市政府全資擁有之國有企業。
3. 彼等的合伙人均為本公司之執行及非執行董事、監事、本公司現時及過往僱員、以及大學實驗室及上海商投的部份僱員及獲委聘與大學實驗室進行技術合作的若干個別人士。

除以上所述及於「董事、監事及主要行政人員於股份及相關股份中的權益及淡倉」披露的董事、監事及主要行政人員的權益外，於二零一三年六月三十日概無任何人士於本公司之股份中及相關股份中擁有任何根據證券及期貨條例第336條須予備存的登記冊所紀錄之權益或淡倉。

董事於競爭業務之權益

本公司各董事於截至二零一三年六月三十日止半年度期間內概無從事任何與本集團業務構成或可能構成直接或間接競爭（定義見創業板上市規則）之業務權益。

企業管治

於截至二零一三年六月三十日止半年度期間內，本集團一直遵守《創業板上市規則》附錄十五所載《企業管治守則》有關公司管治的守則條文。

審核委員會

本公司已成立審核委員會，並已按照《創業板上市規則》第 5.28 條至 5.33 條以訂定書面職權範圍。審核委員會的主要職責是監察本集團財務呈報程序及內部控制系統。審核委員會包括兩位獨立非執行董事張永強先生及郭立先生及非執行董事沈曉祖先生。本集團截至二零一三年六月三十日止半年度之未經審核財務報表已經該委員會審核，其意見為該等報告乃遵照適用之會計準則、創業板及法例之規定，且經已作出足夠之披露。

董事進行證券交易之買賣準則及行為守則

本公司經已採納不遜於《創業板上市規則》第 5.48 條至 5.67 條所規定之董事證券交易之買賣準則及行為守則。本公司經向所有董事明確查詢後，確定所有董事於截至二零一三年六月三十日止半年度期間內已遵守有關準則及守則。

購買、贖回或出售本公司的上市證券

於截至二零一三年六月三十日止半年度期間，本公司或其任何附屬公司概無購買、贖回或出售本公司的任何上市證券。

承董事會命
上海復旦微電子集團股份有限公司
蔣國興
主席

中國，上海，二零一三年八月八日

於本公告日期，本公司之執行董事為蔣國興先生、施雷先生、俞軍先生、程君俠女士及王蘇先生；非執行董事為章倩苓女士、何禮興先生及沈曉祖先生；獨立非執行董事為張永強先生、郭立先生，陳寶瑛先生及林福江先生。

本公告將於刊登日期後在創業板網站 www.hkgem.com 「最新公司公告」網頁最少刊登七日及於本公司網站 www.fmsh.com 刊登。